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Bog je poslao radi grijeha, svoga vlastitoga Sina u 
obličju grešnog tijela i osudio grijeh u tijelu. 

Biblija, Rimljanima 8:3

 DOBRI LJUDI
AUTOR: Robert Starčić, Zagreb

čovjek, ah... to predivno biće. Toliko dobroga došlo 
je na svijet kroz čovjeka. Kakva su samo njegova 
zapanjujuća djela zabilježena kroz ljudsku povijest. 
Zadivljujuća otkrića, inovacije, izumi, umjetnička 

ostvarenja, koliko je velikih stvari učinio čovjek! Ima nešto 
u ljudima što ih pokreće da uvijek traže još više, da idu još 
dalje, da ostvaruju napredak. Kao ribe koje su ograničene 
mrežom u koju su ulovljene tako se i čovjek stalno pokušava 
probiti i otići dalje od svojih granica, vidjeti što ima dalje. 
Mi ljudi imamo jedinstvenu kreativnost među svim bićima 
i sposobnost da smisleno planiramo, donosimo odluke i 
djelujemo. Inteligencijom kojom se izdižemo iznad 
ostatka živih bića na zemlji, upravljamo zemljom i 
za svoju korist koristimo resurse cijeloga planeta. 
Kreativnost koju posjedujemo osposobila nas 
je da danas putujemo svemirom i istražujemo 
svemirska prostranstva, a prije samo nekoliko 
desetljeća umjesto računala upotrebljavali smo 
zbrajalice s kuglicama (abakus).

Kakve je divne stvari čovjek učinio i našao rješenja za svoj 
opstanak i stalni napredak kvalitete života. Prije samo 

dvjestotinjak godina naprimjer, koristili smo vatru kako bi u 
noći rasvijetlili prostor oko sebe, a sada se iz svemira mogu 
vidjeti bezbrojna svjetla čovjekovog tehnološkog napretka. 
Sigurno se sjećate starih western filmova (kaubojci) u kojima 
ljuti Indijanci na konjima slijede parnu lokomotivu, a danas 
vlakovi putuju brzinama većim i od pet stotina kilometara na 
sat, lebdeći iznad nekakvih vodilica kojima su zamijenjene 
željezničke tračnice. Zaista impresivno, a ipak, neki tvrde da 
smo postali od majmuna ili da nam je otac ‘’veliki prasak’’. No, 
to sad na stranu... 

Uz sva svoja otkrića i zaista velika dostignuća čovjek je ipak 
ostao isti u samome sebi. Stalno se bori sa svojom naravi, 

a razlog je taj što sam ne može promijeniti stanje svojega 
srca. Da, u nutrini čovjeka je osnova njegove biti i budućnosti. 
Duboko u ljudskom srcu nalazi se izvor i nadahnuće: život ili 
smrt. Dakako, narav čovjeka danas je ušminkana kulturom i 
uvježbanim manirima društvene komunikacije ali se njegova 
mračna strana stalno pojavljuje i otkriva pravo stanje. Kada se 
kaže da je čovjek humano biće cijeli se ljudski rod predstavlja 
kao veliko dobrotvorno društvo koje brine za svoje bližnje i 
sve žitelje zemlje, no, je li to stvarno tako?

Što je onda s grozotom ljudskih djela i odakle dolazi nadahnuće 
da izbrišemo drugoga zbog vlastitog probitka i koristi? Ima li 

bića na zemlji koje je učinilo više zlih stvari od čovjeka? Ako smo 
toliko dobri čemu onda toliko propisa i pravila u svakom dijelu 
naših života? Svugdje oko nas opomena, prijetnja ograničenjem 
slobode, financijskom sankcijom ili restrikcijom materijalne 
imovine? Ne čine li okosnicu ljudskog društva upravo zakoni koji 
propisanim uredbama određuju granice čovjekovih namjera? 
Čak i u primitivnim zajednicama nekih domorodaca uvijek 
postoji autoritet koji postavlja okvir ponašanja izvan kojega se 
sve osuđuje i na neki način kažnjava. Život zajednice ljudi uređen 
je prije svega propisanim zakonima bez kojih ne bi bilo moguće 
održati život ljudske vrste. Razmisli malo, sve oko tebe puno je 
upozorenja koja stalno strogo prijete i podsjećaju na moguću 
kaznu. Koliko je samo propisa i institucija moralo biti stvoreno 
u našoj zemlji i kakvi su sve sistemi smišljeni kako bi spriječili 
korupciju i krađu. Unatoč svemu tome još nam nije uspjelo... ali 
za utjehu mi u Zagrebu barem imamo fontane. 

Bilo da se radi o pojedincu, nekoj grupi ili cijelom narodu 
zašto se uvijek pomno mora zaštititi i braniti imovina? Od 

koga ako je čovjek tako dobar? Koliko znam, afrički krokodili 
nemaju baš neku želju za našim luksuznim bazenima, niti nam 
divlji vukovi žele ukrasti naše limene ljubimce!? Čemu tako stroge 

kazne kojima se prijeti ubojicama, kome su namijene ako 
ne čovjeku? Što je tek s tolikim vojskama, naoružanjem, 

napadačkim i obrambenim strategijama koje se 
razvijaju i u koje se ulaže nezamisliv novac, dok jedan 
dio čovječanstva skapava od gladi? Nije li čudno da 
se stalno od nekoga moramo braniti, graditi utvrde, 

bunkere, proizvoditi zrakoplove i podmornice, pomno 
čuvati granice i živote, a nema nikog drugog protiv 

čovjeka osim njega samoga? Što ti to govori, može li se čovjeku 
pripisati dobrota kao originalna značajka njegove naravi? Budi 
pošten prema sebi i priznaj da trebamo pomoć. Ne samo Jack 
Trbosjek ili neki bijesni mudžahedini, svako ljudsko biće treba 
novo srce. 

A Bog sve to vidi i dobro nas poznaje. On ne želi osuditi 
čovjeka već mu daje uvid u pravo stanje njegovoga života: 

prolazan je, nestalan i stalno u opasnosti da izgubi ono u što 
se pouzdaje. Kad čovjeka sustigne smrt on upoznaje svoju 
stvarnost jer se tada više ne može održavati snagom tijela i svoje 
inteligencije. Ako nema Spasitelja propada u provaliju propasti, 
odlazi tamo odakle nema više izlaza i gdje više nema nade. Zato 
je došao Isus, On je temelj za život koji te neće iznevjeriti i neće 
popustiti. Unatoč grijehu svih nas Bog je ispružio ruke prema 
čovječanstvu. Isus je bio razapet na križ i platio je cijenu za 
tvoj grijeh pred Bogom, svojim Ocem. Kazna je isplaćena i sad 
možeš biti slobodan od suda i smrti, možeš ostvariti svoj život 
i na zemlji i u vječnosti. Ako vjeruješ u Isusa Krista On može biti 
tvoj Spasitelj, reci ovako u molitvi, iskreno i iz srca: 
ISUSE, VJERUJEM DA SI TI UMRO NA KRIŽU I PLATIO CIJENU ZA 
MOJE OPRAVDANJE. JA TREBAM TVOJU MILOST I ZATO ŽELIM 
DA BUDEŠ MOJ SPASITELJ, PREDAJEM TI SVOJ ŽIVOT. 
HVALA TI ISUSE!

Prema tome, 
otkrivam ovaj zakon: 

kad hoću da činim dobro, 
zlo mi se nameće. 
Biblija, Rimljanima 7:21
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”Svećenici njezini ne poštuju mog Zakona i 
oskvrnjuju moje svetinje, ne razlikujući sveto od 
nesvetoga, ne uče se lučiti nečisto od čistoga.” 

Često nailazim na kršćane koji miješaju ono što je od 
Boga s onim što nije od Boga, a onda sve stavljaju pod 
Božje. Neke crkvene denominacije sklone su sinkretizmu 

(miješanju) različitih religija i pobožnosti. Te stvari nisu Bogu 
ugodne i Bog ih osuđuje. On traži od nas da ništa ne dodajemo 
i da ništa ne oduzimamo od onog što On kaže. Bog govori 
svom narodu:
“A sada, Izraele, poslušaj zakone i uredbe kojima vas učim da 
biste ih vršili i tako poživjeli te unišli i zaposjeli zemlju koju vam 
daje Jahve, Bog otaca vaših. Niti što nadodajite onome što vam 
zapovijedam niti što od toga oduzimljite; vršite zapovijedi Jahve, 
Boga svoga, što vam ih dajem.” (Ponovljeni Zakon 4:1,2)
Dodavati ili oduzimati onomu što je Bog rekao je grijeh. To 
pokazuje oholost u kojoj ta osoba uzdiže sebe iznad Boga.
Druga dimenzija tog grijeha je miješanje Božjeg i nečijeg 
(svoga ili tuđega). Današnji ljudi su skloni tomu. Oni vole 
vjerovati kako oni žele. Oni spajaju različite stvari u jednu 
cjelinu. To nije nova pojava, Izraelci su to često činili. Oni su 
štovali Jahvu i držali neke židovske prakse ali su u isto vrijeme 
štovali Balla, Aštartu - kraljicu neba i druge bogove. 
Pismo kaže za Samarijance da su: ”Štovali Jahvu i služili su svojim 
bogovima po običaju onih naroda između kojih su ih preselili.” 
(2.Kraljevima 17:33)

Zbog takvih stvari, Bog kroz proroka govori svećenicima: 
”Svećenici njezini ne poštuju mog Zakona i oskvrnjuju moje 
svetinje, ne razlikujući sveto od nesvetoga, ne uče se lučiti nečisto 
od čistoga.” (Ezekiel 22:26)
”Neka mi narod uče razlikovati sveto od nesvetoga, lučiti nečisto 
od čistoga.” (Ezekiel 44:23)
Bog jasno traži od svojih slugu da ne miješaju sveto i nesveto, 
čisto i nečisto i da poučavaju Božji narod da to razlikuje i čini. 
Kao što sam rekao, danas se nažalost mnogi ne drže Božje 
riječi i miješaju čisto i nečisto, ono što je od Boga i ono što nije 
od Boga.  Dragi čitatelju, proučavaj Bibliju, jedinog potpuno 
pouzdanog učitelja koji te može uputiti da razlikuješ čisto i 
nečisto, sveto i nesveto.

Postoji nešto dragocjeno u tvojoj vjeri. Ona je od 
Boga, ona je Bogu ugodna i njome ugađamo 
Bogu. Zato je tvoj neprijatelj mrzi, napada. Želi 

je potjerati iz tvoga života i tebe iz nje, ali ako ostaneš 
u vjeri i ako vjera ostane u tvom srcu, nešto predivno će 
se dogoditi. Bog te voli i ima dobar plan za tvoj život. 
Dolaze bolja vremena. 

Poslanica Galaćanima 6:9 nam kaže:
”Neka nam ne dosadi činiti dobro, jer ćemo u 

svoje vrijeme žeti, ako ne posustanemo!”
Damir Šićko Alić

”Neka nam ne dosadi činiti dobro, jer ćemo u 
svoje vrijeme žeti, ako ne posustanemo!”

Biblija, Poslanica Galaćanima 6:9

Damir Šićko Alić, RAZMIŠLJAM, DAKLE POSTOJIM
Kršćanstvo je jednostavno. Trebale 
su proći stotine godina da bi ga 
ljudi počeli komplicirati. Sve je 
počelo onda kada je čovjek shvatio 
da mu naziv kršćanin može donijeti 
korist. Shvatio je da povezivanjem 
s kršćanstvom može dobiti ugled, 
slavu i materijalno bogatstvo. 
Tada su počela duhovna i tjelesna 
lutanja čovjeka. Autor na živ način 
pojašnjava osnove kršćanstva, te 
potkrijepljuje svoje tvrdnje Riječju 
Božjom.

www.okknjizara.com  
e-mail: info@okknjizara.com  tel. 01/6159-068

PREPORUČENO
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+ MOŽE LI me BOG OZDRAVITI???
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On (Isus) joj reče: ‘‘Kćeri tvoja te vjera 
ozdravila! Hajde u miru i budi iscijeljena od 
svoje bolesti!’’ Biblija, Marko 5:34

KRISTOVA LJUBAV 
mijenja sve

Odrasla sam u obitelji u kojoj se Bog nije spominjao, niti 
me je itko učio o Njemu. Jednog dana, na poziv moje 
susjede, došla sam u Crkvu u kojoj se govori o živom 

Bogu, onome koji mijenja ljudske živote. Imala sam 20 godina, 
a od tog dana se u potpunosti promijenio smjer moga života. 
Upoznala sam Isusa Krista – shvatila sam da je dao svoj život na 
križu za mene i uzeo sve moje grijehe, zato što me toliko voli. 

Iako sam imala samo 20 godina, bila 
sam bolesna – imala sam kancerogene 
promjene na maternici. Budući da 
tada nisam puno znala o tome kako 
funkcionira iscjeljenje, jednostavno 

sam rekla Isusu: „Novca za lijek koji bi mi možda pomogao 
nemam, imam samo Tebe, molim te da me Ti iscijeliš.“ U tom 
trenutku nisam ništa osjetila, ali nedugo nakon toga sam izašla 
na molitvu za vrijeme jednog bogoslužja i osjetila elektricitet 
koji je prošao kroz moj trbuh. Nalazi poslije tog dana bili su 
uredni. Slava Isusu!
Drugo svjedočanstvo Njegove dobrote je početak moje druge 
trudnoće. Imala sam bolove u trbuhu i zbog toga sam hitno 
primljena u bolnicu. Na ultrazvuku su pronašli cistu koja je bila 
jako velika i pritiskala je krvne žile. To je izazivalo muku i velike 
bolove. Liječnici su me odmah počeli pripremati za operaciju i 
rekli su mi da ću izgubiti dijete, jer je trudnoća bila u ranoj fazi. 
Nazvala sam jednu sestru iz crkve i ona je 
molila za mene, a  samo pola sata nakon 
molitve bolovi u trbuhu su potpuno 
nestali. Nikada se poslije više nisu vratili. 
Iz bolnice su me otpustili i preporučili 
mirovanje kod kuće. Na sljedećoj kontroli su mi rekli da se cista 
jako smanjila, a vrlo brzo je i potpuno nestala. Nije bilo potrebe 
za operacijom, a danas zahvaljujući Njegovoj predivnoj milosti i 
vjernosti mogu uživati u svom vrlo živahnom 6-godišnjaku.
Znam da je Isus danas stvaran kao što je bio dok je hodao 
zemljom. Njemu ništa nije nemoguće i stalo Mu je do svake 
osobe. On želi iscijeliti, osloboditi i dotaknuti svaku osobu. Vjeruj 
mi, to je moje svjedočanstvo: samo trebaš otvoriti svoje srce i 
primiti Njegovu ljubav koja može promijeniti sve. 

Ines iz Zagreba

TKO GOVORI O SAVRŠENSTVU?
Mnogi kršćani ne uspijevaju osloboditi vjeru za iscjeljenje zato 
što ih muči osjećaj nedostojnosti. Misle da će moći biti iscijeljeni 
tek kad postanu savršeni, a takav je način razmišljanja, naravno, 
pogrešan.
Nitko od nas neće postati “savršen” dok ne dođemo u Raj. Svi mi 
griješimo. Isus kaže da nije došao k zdravima (pravednima), nego 
k bolesnima (nepravednima). Svaka osoba na zemlji spadala je ili 
još uvijek spada u kategoriju bolesnih (nepravednih).
Mnogi kršćani nenamjerno griješe u određenim stvarima i zbog 
toga misle da nisu dovoljno dobri da bi ih Bog iscijelio. Smatraju 
da ne zaslužuju Božji doticaj. Takvi osjećaji često potječu od đavla 
i religioznog načina razmišljanja, i poput strijela napadaju našu 
vjeru.
Kršćanin, koji nesvjesno čini neki grijeh, trebao bi odbaciti svaki 
osjećaj nedostojnosti i ne bi smio misliti da iscjeljenje nije za 
njega. No, moram napomenuti da oni koji svjesno nastavljaju 
griješiti, daju đavlu moć i pravo da ih čini bolesnima i zadržava
u bolesti. Ovo je poglavlje namijenjeno onima koji nesvjesno 
griješe, a proganja ih osjećaj nedostojnosti zbog kojeg misle da ne 
bi trebali moliti za iscjeljenje.
Znam da neki vjernici ne shvaćaju što je temelj našeg iscjeljenja. 
Ima kršćana koji ga smatraju “nagradom” za žrtve ili djela koja su 
učinili i misle da će ga moći primiti tek kad se za to “osposobe.” 
“Osposobljenost” se, po njihovom mišljenju, stječe
trapljenjem tijela u postovima, sudjelovanjem u dugim molitvama 
i davanjem novčanih priloga. Tim djelima oni kontinuirano nastoje 
privući Božju pažnju i “steći” pravo na iscjeljenje.
Međutim, temelj za primanje iscjeljenja isti je kao temelj za 
primanje spasenja. Nitko od nas nije morao postati savršen, 
pravedan i posvećen da bi primio spasenje. Bog je tražio da 
povjerujemo u Isusovu žrtvu, pokajemo se za grijehe i priznamo 
Isusa za Gospodina. Kada smo to učinili, opravdao nas je, posvetio 
i spasio svojim Duhom.
Vjera našeg srca i ono što je Isus učinio kroz svoju muku, smrt 
i uskrsnuće dali su Ocu pravo da nas spasi, a nama pravo da 
zatražimo spasenje.
Biblija kaže da je spasenje dar: “Milošću ste spašeni – po vjeri. 
To ne dolazi od djela da se tko ne bi hvalisao” (Efežanima 2:8,9).
Ovaj članak preuzet je iz knjige ‘‘Iscjeljenje’’, autora Damira Šićka Alića

Znam da je Isus 
danas stvaran 
kao što je bio dok 
je hodao zemljom.

Imala sam 20 godina, 
a od tog dana se u 
potpunosti promijenio 
smjer moga života.

PREPORUČAMO KNjIGU
Knjiga sadrži jednostavno učenje koje 
će te pripraviti za tvoje ozdravljenje. 
Može ti pomoći da prepoznaš postoje 
li prepreke za Božju silu u tvome 
životu i da ukloniš eventualne greške 
kako bi mogao primiti iscjeljenje. 
Pročitaj ovu knjigu i budi iscijeljen 
od svoje bolesti!

NARUČI SVOJ PRIMJERAK!
www.okknjizara.com  

e-mail: info@okknjizara.com 
tel. 01/6159-068
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‘‘Čuli ste da je rečeno starima: 
‘Ne ubij! Tko ubije, bit će 

odgovoran sudu.’ A ja vam 
kažem: Svatko tko se ljuti na 
svog brata bit će odgovoran 

sudu. A tko rekne svome bratu: 
‘Glupane!’, bit će odgovoran 

Velikom vijeću. A tko ga nazove 
luđakom, odgovarat će za to u 

ognju paklenom“ 

10
ZAPOVIJEDI

Damir Šićko Alić, Željka Rupčić  
TEMELJNA BIBLIJSKA UČENJA
Ovo je odlična knjiga sačinjena od 
lekcija temeljnih biblijskih učenja koja 
se periodično održavaju u svim našim 
Centrima. Sadržaj knjige sastoji se od 
osnovnih biblijskih istina. 

NARUČI SVOJ PRIMJERAK!
www.okknjizara.com  

e-mail: info@okknjizara.com 
tel. 01/6159-068

DESET BOŽJIH ZAPOVIJEDI
AUTORICA: Željka Rupčić, Zagreb

Prve četiri Božje zapovijedi određuju 
kakav treba biti odnos čovjeka 
prema Bogu, a preostalih šest 

određuju odnos čovjeka prema čovjeku. 
To vrlo jasno govori o tome koliko je Bogu 
važno kako se ophodimo prema svome 
bližnjemu.
‘‘Ako netko tvrdi: ‘Ljubim Boga’, a mrzi svoga 
brata, lažac je; jer tko ne ljubi svoga brata 
koga vidi, ne može ljubiti Boga koga ne vidi“ 
(1. Ivanova 4:20).
Peta zapovijed
‘‘Poštuj oca svoga i majku svoju, da imadneš dug život na zemlji 
koju ti da Jahve, Bog tvoj.’’
Biblija, Izlazak 20:12
‘‘Poštuj svoga oca i majku“ – to je prva zapovijed popraćena 
obećanjem: „da ti dobro bude i da dugo živiš na zemlji!“ 
(Efežanima 6:2). Zapovijed da poštujemo svoje roditelje je 
prva i jedina zapovijed koju prati obećanje blagoslova i dugog 
života. Bogu je izuzetno stalo do toga da djeca poštuju svoje 
roditelje, kako u djetinjstvu, tako i u odrasloj dobi. Roditeljima 
možemo zahvaliti na vlastitom životu, te postoji duhovna 
spona između djece i roditelja.
Apostol Pavao je rekao: ‘‘Ali ovo znaj: u posljednje će doba nastati 
teška vremena, jer će ljudi biti samoživi, lakomi, umišljeni, oholi, 
psovači, nepokorni roditeljima...“ (2. Timoteju 3:1,2).
Biblija jasno navodi da će se, kako vrijeme odmiče, ljudi sve više 
iskvariti, a grijeh sve više obilovati. Nepokornost i nepoštovanje 
prema roditeljima u današnje vrijeme je uzelo maha.
Roditelji bi trebali odgajati svoju djecu pružajući im dobar 
primjer, ali i ugrađujući u njih poslušnost i poštovanje. Mnogi 
roditelji pred djecom griješe govoreći loše o djetetovom ocu 
ili majci, te ugrađujući u njih nepoštovanje prema drugome 
roditelju. Tvome djetetu to ne treba. Ukoliko te tvoj partner 
povrijedio, ne opterećuj svoje dijete s tom povredom.
Kako poštovati roditelja koji te napustio dok si bio dijete? 
Oprosti mu. U tom slučaju poštuješ svog oca ili majku kroz 
opraštanje.
Poštovanje prema roditelju ne smije prestati kada djeca 
odrastu. Bog želi da imamo poštovanje prema svojim 
roditeljima do kraja svoga života, da imamo zdrav odnos ljubavi 
i zahvalnosti prema njima, a u njihovoj starijoj dobi i u potrebi 
da im pomognemo.
Nijedan roditelj nije bez mane, no Bog traži od nas da 
poštujemo svoje roditelje i da im iskažemo djela ljubavi. Tada 
ćemo primiti blagoslov da nam bude dobro i da imamo dug 
život.

Šesta zapovijed
‘‘Ne ubij!’’
Izlazak 20:13

Isus u Novom zavjetu nije ukinuo Deset 
zapovijedi, već ih je podigao na višu 
stepenicu.

Isus je učio: ‘‘Čuli ste da je rečeno starima: ‘Ne ubij! Tko ubije, bit će 
odgovoran sudu.’ A ja vam kažem: Svatko tko se ljuti na svog brata 
bit će odgovoran sudu. A tko rekne svome bratu: ‘Glupane!’, bit će 
odgovoran Velikom vijeću. A tko ga nazove luđakom, odgovarat 
će za to u ognju paklenom“ (Matej 5:21,22). Destruktivne riječi 
upućene drugoj osobi dio su iste vrste grijeha kao i ubojstvo.
Riječi mržnje i omalovažavanja mogu probosti poput noža 
i nanijeti bol. Tvoje riječi ne idu u vjetar. Bog te smatra 
odgovornim za riječi koje upućuješ ljudima oko sebe.
‘‘Tko god mrzi svoga brata, ubojica je; a znate da nijedan ubojica 
nema u sebi trajnoga, vječnoga života.“ (1. Ivanova 3:15). Apostol 
Ivan izjednačuje grijeh mržnje s grijehom ubojstva. Kao kršćani 
pozvani smo na ljubav i opraštanje, jer smo iskusili ljubav 
kojom nas Bog voli.
Bog ne dozvoljava čovjeku da samovoljno oduzme život 
drugome niti sebi. Međutim, u današnjem društvu je 
prihvaćeno da se smije oduzeti život nerođenom djetetu. 
Abortus je grijeh, a ne ljudsko pravo. Tvoje dijete ima pravo na 
život.
Žene koje su počinile abortus, kao i one koji su ih na to 
nagovarali, Bog poziva na pokajanje i nudi im oproštenje.
Isus je ovu zapovijed podigao na viši nivo i uči nas ne samo 
da ne ubijemo, već da iskazujemo djela ljubavi prema drugim 
ljudima.

‘‘Ali ovo znaj: u posljednje će 
doba nastati teška vremena, jer 
će ljudi biti samoživi, lakomi, 
umišljeni, oholi, psovači, 
nepokorni roditeljima...“
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RIJEČ AUTORA:
‘‘Nemoguće je znati pravu katoličku 
vjeru, ako nismo čitali knjige i spise 
ranih crkvenih otaca. Oni su skovali 
izraze „predaja“, „sukcesija“, 
„katolička“, i druge. Da bismo 
ispravno razumjeli što ti izrazi znače, 
potrebno je pročitati što su oni o 
tome mislili i pisali. Za mene osobno 
je bila velika radost čitati djela 
Klementa Rimskog, Justina Mučenika, 

Ignacija Antiohijskog, Polikarpa, Ireneja, Tertulijana, Klementa 
Aleksandrijskog, Ciprijana i mnogih drugih. Čudesno je kako 
su neki njihovi spisi tako aktualni („živi“) i za nas danas. Kako 
snažnu vjeru i otkrivenja su imali! Njihova nas djela mogu 
ohrabriti i uputiti. S radošću dijelim s vama dio onoga što je i 
mene oduševilo.’’

NARUČI SVOJ PRIMJERAK!
www.okknjizara.com  e-mail: info@okknjizara.com 

tel. 01/6159-068

                                 PREPORUČAMO!!!

 (Iz knjige ‘‘Katolička vjera u crkvenoj povijesti’’)
KATOLIČKO

Danas, nažalost, organizacijski nemamo jednu katoličku 
Crkvu kao što su to rani oci imali. Crkva je danas 
organizacijski podijeljena u mnoge tabore (rimokatolički, 

pravoslavni, protestantski itd.). Ti tabori su bili i neki još uvijek 
jesu u određenom neprijateljstvu. Uvjeren sam da se to događa 
zbog toga što smo napustili katolički pristup i vjerovanje. Kada 
bismo se držali onoga što je doista katoličko vjerovanje i načelo, 
lakše bismo došli do jedinstva i onoga što Bog želi.
Što je to katoličko vjerovanje i načelo? Jedno od najboljih 
objašnjenja sam našao u spisu Commonitorium, kojega je oko 434. 
godine napisao Vincent Lerinski. On piše:
„Trudio sam se konstantno, uz veliku bol i marljivost, istražiti od 
najvećeg mogućeg broja ljudi koji su bili izvanredni u svetosti 
i doktrini, kako bih osigurao utvrđen, ili standardan i vodeći 
princip za razumjeti istinsku katoličku vjeru, odvojenu od 
degradacije i krivovjerja. A odgovor koji uvijek dobijem, uvijek 
vodi k ovomu: ako želim ili ako bilo tko želi pronaći zablude 
krivovjeraca koje se pojavljuju i ako želi izbjeći njihove zamke 
da bi sačuvao zdravu i ispravnu vjeru, uz Gospodinovu pomoć, 
mora utvrditi našu vjeru na dva načina. Prvo, po autoritetu 
Božjeg zakona (pisane Božje Riječi), a zatim (drugo) po tradiciji 
katoličke Crkve.
Ovdje se, vjerojatno, netko može zapitati: ‘Budući da je kanon 
Pisma kompletiran i sam po sebi dovoljan, kakva nam je potreba 
tome pridružiti crkveno tumačenje?’ Odgovor je u tome da, zbog 
dubine (poruka) Pisma, ne tumače ga svi ljudi jednako. Izjave 
istih pisaca različiti ljudi tumače na različite načine. Ponekad 
toliko različito da se čini mogućim nabrojiti toliko različitih 
mišljenja koliko je i ljudi. Novacijan objašnjava na jedan način, 
Sabelije na drugi… Zbog tih intriga i pogreški, koje su toliko 
raznolike, postoji velika potreba za utvrđivanjem načela za 
tumačenje proroka i apostola u skladu sa standardom katoličke 
Crkve.
Stoga, mi u katoličkoj Crkvi uzimamo za najpažljiviji način držati 
se onoga što je vjerovano svugdje, uvijek i od sviju. To je uistinu 
pravo katoličko, kako se pokazuje i samom silom značenja 
te riječi koja obuhvaća sve gotovo univerzalno. Tog ćemo se 
pravila držati ako slijedimo univerzalnost (općeprihvaćenost), 
starost (drevnost) i suglasje. Slijedit ćemo univerzalnost ako 
prepoznajemo tu istu vjeru kao istinitu, koju cijela Crkva po 
svijetu ispovijeda; drevnost, ako ni na koji način ne odstupimo 
od onih tumačenja koja su naši pređi i oci jasno poučavali; 

suglasje – ako u samim starim vremenima slijedimo definicije i 
mišljenje svih, ili gotovo svih, nadglednika i učitelja.
Što da učini katolički kršćanin, ako manji dio Crkve odsječe 
(odvoji) sebe od zajedništva univerzalne vjere?
Odgovor je siguran. On će više voljeti (odabrati) zdravlje cijelog 
tijela, nego njegov morbidni i korumpirani dio.
Ali što ako neka nova zaraza nastoji inficirati cijelu Crkvu, a 
ne samo njezin manji dio? Tada će se on pobrinuti da prione 
uz ono što je starije, što ne može sada biti zavedeno od bilo koje 
prijevarne novine.
Što ako su i u stara vremena dva ili tri čovjeka, ili grad, ili čak 
cijela provincija, bili u tom krivovjerju? Tada treba s najvećom 
pažnjom usvojiti izjave starih sabora, ako takvih ima, umjesto 
neodgovornog neznanja nekolicine.
Ali što ako se pojavi neko krivo učenje o kojem se ništa po tom 
pitanju ne može naći? Tada on mora, na najbolji način, usporediti 
mišljenje otaca i istražiti njihovo razumijevanje, uvijek nastojeći 
razaznati da, iako su živjeli u različitim vremenima i na različitim 
mjestima, oni živjeli u vjeri i zajedništvu katoličke Crkve. Neka 
oni, dokazani i izvanredni, budu učitelji. I kad otkrijemo što su 
oni držali, potvrđivali i učili, ne samo jedan ili dvojica, nego svi 
jednako i u slaganju kao jedan, otvoreno, često i ustrajno, neka 
onda uzme i drži se toga bez ikakva suzdržavanja.“35

35Commonitorium; preuzeto iz: H. Bettenson (ur.), Documents of the
  Christian Church, London, Oxford University Press, 1967, 84–85.

PRAVA KATOLIČKA VJERA
AUTOR: pastor Damir Šićko Alić, Zagreb

Kršćanstvo znači 
puno više od 
crkvenog članstva.                  
Billy Sunday 1862.-1935.
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DOBRA KNJIGA!!!

SUVEREN BOG
AUTORICA: Ines Bojić, mag. iur., Zagreb

Nedavna odluka Vrhovnog suda (prosinac 2016.) izazvala 
je medijsku pozornost i reakcije stručne javnosti u 
Hrvatskoj. Radilo se o odluci kojom je Vrhovni sud 

dopustio sterilizaciju osobe s blagom mentalnom retardacijom. 
Bio je to uistinu težak zadatak za jedan sud. U pravnoj situaciji 
kod koje smo više manje svi, bez obzira na životnu pozadinu 
i stečeno obrazovanje  svjesni dubokog zadiranja u tjelesni i 
osobni integritet osobe, ne možemo ostati hladni na činjenicu 
da je sudskom odlukom pojedincu uskraćeno daljnje pravo na 
reprodukciju. S druge strane, nema sumnje da ćemo čitajući 
ovu presudu reći da je logična i dobro obrazložena i da se 
radi u situaciji koja je višedimenzionalna. Sasvim sigurno 
ćemo iz presude pročitati da se radilo o situaciji u kojoj su 
se, iako su ograničena prava na daljnje rađanje, željeli zaštiti 
zdravlje i život osobe kojoj se provođenjem ovakvog zahvata 
onemogućuje daljnje rađanje. Zdrav razum će nam reći da je 
takva odluka logična i pravedna. 

U odluci Europskog suda za ljudska prava (donesena u 
2015. godini), izraženo je stajalište da odluka o završetku 

života osobe koja u cijelosti ovisi o tuđoj pomoći  ne mora 
predstavljati povredu prava na život. Slučaj pred Europskim 
sudom pokrenuli su najbliži srodnici mladog čovjeka koji 
je 2008. godine uslijed posljedica prometne nesreće ostao 
nepokretan u vegetativnom stanju te u potpunosti ovisan 
o tuđoj pomoći. Njegov liječnik je tijekom 2014. godine, 
konzultirajući se s bolesnikovom suprugom, donio odluku o 
prestanku davanja sredstava koja su ovog mladog čovjeka 
održavala na životu, čime je prema mišljenju rodbine bolesnika 
bilo povrijeđeno njegovo pravo na život. Sud je, međutim, u 
ovom slučaju presudio da liječnik nije prekršio pravo na život 
ovog čovjeka. 

U jednom starijem slučaju izvanbračni par je prolazio kroz 
postupak umjetne oplodnje. Budući da je otkriveno da je 

supruga bolovala od raka jajnika paru je savjetovano stvaranje 
embrija prije odstranjenja njezinih jajnika. Stvoreno je šest 
embrija koji su spremljeni na čuvanje. Nakon što se par razišao, 
suprug je povukao svoj pristanak za korištenje embrija ne 
želeći biti otac djeci svoje bivše partnerice. Pravni sustav je u 
takvoj situaciji zahtijevao da se embriji unište. Sud je odlučio 

da embriji koji su nastali oplodnjom spolnih stanica ovog 
para, nemaju pravo na život. Zaključak je bio da povlačenjem 
pristanka za korištenje embrija supruzi nisu povrijeđena 
prava na osobni i obiteljski život. Sud je izvan svake sumnje za 
ovakvu svoju odluku dao ljudskom umu prihvatljivo i razumno 
obrazloženje. 

Humanistička ideologija koja stoji u 
pozadini ovakvih brojnih odluka, kao 

jedna od dominantnih ideologija Starog 
kontinenta vrlo često izgleda tako razumna, 
logična i primamljiva. No ipak, ljudska 
filozofija nemoćna je dati konačne odgovore na brojna 
otvorena etička i druga životna pitanja. Jedno od tih je radi li 
se, unatoč svim argumentima, pravnom vaganju i rezoniranju, 
u opisanim slučajevima uistinu o odlukama koje čovjek ima 
pravo donositi ili ne. 

Svrha ovog komentara nije davanje odgovora, već poticanje 
na traženje odgovora u Božjoj riječi, preispitivanje savjesti  i 

ohrabrenje da u ovakvim kontroverznim situacijama  tražimo 
prije svega Božju mudrost. Iako nam Božja riječ uvijek ne 
daje izričite upute za svaku pojedinačnu situaciju, konačni je 
zaključak da je nemoguće živjeti i donositi odluke o teškim 
životnim pitanjima bez vjere u Boga jer jedino tako naše misli 
mogu „biti Njegove misli i naši putevi Njegovi putevi“.

Kad bi on dah svoj u se povukao, kad bi čitav svoj 
duh k sebi vratio, sva bića bi odjednom izdahnula, 
i u prah bi se pretvorio čovjek.

Biblija, Job, 34:14,15 Bog, koji u svojoj 
ruci drži dah tvoj 
i sve tvoje putove.

Biblija, Daniel 5:23 

Sten Nilsson - KRVNI SAVEZ
Odlična knjiga koja ti može 
pomoći u razumijevanju 
Isusove žrtve na križu. Što je 
sve ostvareno kroz Njegovu 
smrt i koliko za nas znači 
Njegovo uskrsnuće.
Sten Nilsson, poznati 
metodistički pastor, 
misionar i propovjednik 
pomaže shvatiti s kolikom 
se ozbiljnošću Bog odnosi 
prema savezu kojeg je s 
nama sklopio kroz Isusa 
Krista. Autor na zanimljiv 

način slijedi crvenu nit saveza koja je središnja tema Biblije 
i koja povezuje Stari i Novi Zavjet. Izuzetna knjiga.

www.okknjizara.com  e-mail: info@okknjizara.com 
tel. 01/6159-068
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Richard Bennett - OD TRADICIJE DO ISTINE
“Marija, sveci, svećenstvo, bili 
su samo mali dio ogromne 
bitke u kojoj sam se borio. Tko je 
Gospodar moga života, Isus Krist 
u njegovoj riječi ili rimska Crkva? 
To je osnovno pitanje bjesnilo u 
meni, posebno tokom posljednjih 
šest godina kada sam bio 
svećenik u župi Sangre Grande 
(1979-1985) Moje svjedočanstvo 
pokazuje koliko je meni kao 
rimokatoliku bilo teško odustati 
od crkvene tradicije, ali kada to 
Gospodin zahtjeva u svojoj Riječi, 
moramo to napraviti.” R. Bennett

Knjižica je svjedočanstvo bivšeg svećenika dominikanskog 
reda o tome kako se proučavajući Bibliju našao pred izazovom 
koga slijediti: Pismo ili Crkvu. Odlučio se vjerovati u Bibliju 
kao vrhovni autoritet. Posljedica toga je bila da je napustio 
Rimokatoličku crkvu.

NARUČI SVOJ PRIMJERAK!
www.okknjizara.com  e-mail: info@okknjizara.com 

tel. 01/6159-068

PRIRUČNIK ZA LIJENČINE 
AUTOR: Petar Fabijanić, Zagreb

Idi k mravu, lijenčino, promatraj njegove pute i budi 
mudar: on nema vođe, nadzornika, ni nadstojnika, ljeti 
se sebi brine za hranu i prikuplja jelo u doba žetve. A 
ti, dokle ćeš, lijenčino, spavati? Kad ćeš se dići oda 
sna svoga? Još malo odspavaj, još malo odrijemaj, još 
malo podvij ruke za počinak i doći će tvoje siromaštvo 
kao skitač i tvoja oskudica kao oružanik. Izreke 6:6-11

Bog koji stvarno voli ljude i želi im pomoći daje i potreban 
savjet, ali ne onaj koji će samo zagolicati uši i potapšati 
po ramenu, već onaj koji će osobu izazvati, izvući iz 

sigurne zone osrednjosti i neučinkovitosti prema blagoslovu. Ja 
sam iskusio Boga koji blagoslivlja. I mogao bih napisati knjigu 
svjedočanstava o mnogim blagoslovima koji su me sustigli. No, 
tema ovog teksta je kako biti slobodan od lijenosti. Lijenčina ne 
može biti blagoslovljen, takva osoba je izvan toka blagoslova 
koje je Bog pripravio za njega ili nju.
 
UVIJEK MORAMO BITI SPREMNI
Lijenčina se ne priprema na vrijeme, takva osoba smatra 
da je to nepotrebno i gubljenje vremena. Takva osoba ima 
stotinu i jedan izgovor. Ona ne može vidjeti unaprijed, jer je 
zaslijepljena trenutnom letargijom. Čak i ako mu se dogodi 
da počne razmišljati o bilo kakvoj pripremi on kaže JOŠ MALO 
ću pričekati pa ću učiniti. Ljudi često ne razumiju veoma bitan 
parametar svoga života, a to je vrijeme pripreme-ono vrijeme 
u kojem najviše radiš, a od toga imaš najmanje trenutne 
koristi. To izgleda kao da se gubi vrijeme. No, ustvari mi se 
pripremamo za budućnost.
Nadalje, lijenčina misli da će opet u nekoj budućnosti dobiti 
šansu, on olako prelazi preko promašenih momenata života. 
No, kao što nam gornji stihovi govore, kada se skupi poveći 
broj tih promašaja tada dolazi i negativna naplata-gubitak. 
Mnogi se probude prekasno i počnu odjednom biti revni ili čak 
prerevni, misleći da će ubrzati neke procese. No, život je poput 
polja, što zasadimo na njemu to ćemo i žeti. Ako nije ništa 
zasađeno imamo pustopoljinu punu divljeg raslinja. Što nam 
otvara novu paradigmu lijenčine.
Tko može primiti blagoslov od čovjeka koji sam nije 
blagoslovljen?
Odgovor je jasan. No, kako onda lijenčina može misliti o 
sebi nešto posebno. Lijenčina ima predivne naizgled super 

duhovne izgovore. Reći ću vam jednu istinu o 
izgovorima: IMA IH I NAJSIROMAŠNIJI ČOVJEK! 
Štoviše primijetio sam da su oni bogatiji 
izgovorima ustvari najsiromašniji ljudi, sve što 

imaju su izgovori.
Postoje razni izgovori: proročki (Bog mi je rekao da ne 

radim), superduhovni (ne mogu se pronaći u tom 
poslu, jednostavno nije dovoljno duhovan za 

mene), okrivljavanja (on je kriv za to što ja 
nemam….), kukavički ( ja se bojim….) itd. Zanimljivo je da 
lijenčina zna jako dobro identificirati problem (Lijenčina veli: 
“Lav je vani, nasred trga poginuo bih.” (Izreke 22:13), no ne čini 
ništa da ga riješi.
Psalam 90:12 kaže: ‘‘Nauči nas dane naše brojiti, da steknemo 
mudro srce“. Kako bi izbjegli neimaštinu i oskudicu trebamo 
razumjeti vremena u kojima živimo. Priroda nas može tome 
jako mnogo naučiti. Kada je vrijeme sijanja, zemljoradnik ne 
očekuje žetvu. No, ako nije sijao u vrijeme sjetve ni u vrijeme 
žetve neće biti plodova.
‘‘Lijena ruka osiromašuje čovjeka, a marljiva ga obogaćuje. ‘‘ 
(Izreke 10:4)
Uobičajen pogled na lijenčinu je da ne želi raditi. No, Biblija 
nam daje još jedan uvid. Ako radiš po principima lijenosti rad ti 
se ne računa. U današnjem jeziku mogli bi prevesti:
ZABUŠANTI POSTAJU SIROMAŠNI!
Tko je zabušant? Onaj koji obavlja svoj posao nemarno, radi 
ga površno i slabo. Mnogi ljudi misle da je raditi dovoljno. No, 
to nije točno, jako je bitno kako radimo svoje poslove. Vidite, 
trebamo naučiti vrednovati zadatak koji nam je postavljen. 
Jer kako vrednujemo zadatak tako će biti kvalitetan i naš rad. 
Biblija nas uči da trebamo raditi kao da Gospodinu radimo. 

     PREPORUČAMO!!!
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Znati naša prava i zauzeti svoje mjesto
KAKO VEĆ GODINAMA služim ljudima, s 
vremena na vrijeme se neki naljute na mene, jer ne 
vide rezultate, posebno kad je u pitanju iscjeljenje. 
Dok su „bebe kršćani” i ne znaju bolje, ponekad 
ljude možemo nositi svojom vjerom. No, puno je 
bolje za ljude da znaju da autoritet i snaga koji su 
položeni u Ime Isus pripadaju njima – ne nekom 
drugom, nego njima.
Zapazi da u Marku 16:17–18 Isus kaže: „Ova će 
čudesa pratiti ONE koji budu vjerovali: pomoću 
MOG IMENA izgonit će zle duhove; [pomoću 
mog imena] govorit će novim jezicima; [pomoću 
mog imena] zmije će uzimati rukama; [pomoću 
mog imena] ako popiju što smrtonosno, neće im nauditi; [pomoću 
mog imena] na bolesnike stavljat će ruke, i oni će ozdravljati!”
Ti retci počinju s „ova će čudesa pratiti one koji budu vjerovali…” 
Isus nije rekao: „Ova će čudesa pratiti punovremene službenike.” 
Ne! Ti se retci primjenjuju na svakog vjernika.
Snaga i autoritet su uloženi u Ime Isus i ti kao vjernik imaš pravo ili 
autoritet koristiti to Ime. Kada to znaš, primaš veliku odgovornost 
koju se ne može ignorirati. Postaješ odgovoran da djeluješ u skladu 
s onim što znaš i da vidiš rezultate koje je Bog namjeravao da ih 
vidiš.
Dok sam prije puno godina bio putujući službenik – išao od crkve 
do crkve držeći sastanke – obično nikad nisam ostajao manje od 
tri tjedna u jednoj crkvi. Često sam ostajao četiri do devet tjedana 
u jednoj crkvi, poučavajući Riječ Božju. 
Započinjao bih sastanke govoreći: „Nisam ovdje došao da vam 
kažem što mislim. Ovdje sam da vam kažem što znam, a onda ću 
vas ostaviti da sami razmislite. I ako vas ostavim onakve kakve 
sam vas zatekao, nisam Božji čovjek i ne nosim Božju poruku. No, 
ako budete pohađali službe, kad ovaj moj posjet završi, nikad više 
nećete biti isti. Ne možete ostati kršćanin iste vrste kakav ste bili.” 
Nitko ne može. Kad svjetlo Božje Riječi zasja u tvom srcu, postat 
ćeš ili bolji ili lošiji – bolji, ako prihvatiš Riječ i živiš u njezinom 
svijetlu; lošiji, ako zatvoriš svoj um svjetlu Riječi. 
Na tim sastancima bih dijelio sljedeću istinu. Moraš shvatiti da u 
trenutku kad bivaš nanovo rođen i postaješ novo stvorenje u Kristu, 
dobivaš pravo i autoritet da koristiš Ime Isus. Isus je u Ivanu 16:23 
rekao: „U taj dan nećete me ništa više pitati. Zaista, zaista, kažem 
vam, ako što zamolite od Oca u moje Ime, dat će vam.” Isus je 
rekao da će „u taj dan” svaki vjernik moći pristupiti Ocu jednako 
lako kao što je to i on činio. A Bog će čuti molitvu tog vjernika 
jednako kao što je čuo Isusovu molitvu. To je bio jedan potpuno 
novi teren za mnoge kršćane. 
Jesi li znao da Bog ne voli Isusa ništa više nego tebe? Bog te voli 
jednako kao što voli Isusa. Isus je to rekao u Ivanovom evanđelju.
Ivan 17:23
23…da postanu potpuno jedno, da svijet upozna da si me ti poslao 
I DA SI NJIH LJUBIO KAO ŠTO SI MENE LJUBIO.
Većina nas razmišlja samo o svojim slabostima. No, prijatelju, 
postoje bolesni i potrebiti ljudi koji ne znaju istinu Božje Riječi. 
Puno je ljudi zarobljeno svojim navikama i Sotona njima upravlja 
svojom nemilosrdnom rukom. Oni bi mogli biti slobodni kroz Ime 
Isus kad bismo mi samo zauzeli svoje mjesto. Tim bi se ljudima 

moglo pomoći kad bismo mi razumjeli i koristili 
autoritet koji je naš u to Ime. 
Kroz čitanje Ivana 16:23–24 saznajemo da 
trebamo moliti Oca u Isusovo Ime da bismo primili 
odgovore na molitve. No, prema Ivanu 14:13–14, 
ne trebamo moliti, nego koristiti autoritet Imena 
da bismo iscijelili bolesne, istjerali demone i 
oslobodili muškarce i žene!
To je Petar učinio u Djelima 3:1–10. Rekao 
je hromom čovjeku, koji je sjedio na Krasnim 
vratima: „…U ime Isusa Krista Nazarećanina, 
ustani i hodaj!” (6. r.) Petar nije molio za tog 
čovjeka. Koristio je autoritet u tom Imenu da bi 
mu služio.

Čitajući knjigu Djela apostolskih, nisam pronašao nijedno mjesto 
gdje bi učenici ikada specifično moljakali za bolesne. To ne znači 
da uopće nisu molili. No, kad se radilo o služenju bolesnima, 
jednostavno su polagali ruke na ljude u Isusovo Ime. Ne kažem 
da ne bismo trebali moliti za bolesne, jer Jakov 5:14–15 govori 
o takvoj molitvi. No, u Djelima apostolskim ne piše da se itko 
moljakao za bolesne.
Ono što u Djelima nalazimo da je najbliže molitvi za bolesne 
odnosi se na molitvu prije služenja bolesnima. U 28. Poglavlju 
čitamo o Pavlovom brodolomu na otoku Melita. Osmi redak glasi: 
„A Publijev otac, koga je mučila groznica i srdobolja, ležao u 
postelji. Pavao uđe k njemu, pomoli se, stavi na nj ruke i ozdravi 
ga.” Dakle, Pavao je ušao, pomolio se i zatim položio ruke na 
čovjeka.
Siguran sam da je Pavao najprije molio da uđe u duh, a zatim je 
u autoritetu Imena Isus položio ruke na čovjeka. U slučaju kad je 
Petar podigao Košutu iz mrtvih u Djelima 9, najprije se pomolio, a 
zatim služio u darovima Duha.
Isus je u Marku 16:18 rekao: „…na bolesnike stavljat će ruke 
[u Isusovo Ime], i oni će ozdravljati!” Znamo da su oni koji će 
polagati ruke na bolesnike vjernici. Od trenutka kada se osoba 
nanovo rodi, od nje se očekuje da počne koristiti Ime Isus. Vjernik 
vjeruje i koristi Ime. Čudno mi je da više ljudi to jednostavno ne 
vidi.
U ranim danima moje službe, često su me tražili da držim službe 
iscjeljenja, jer su drugi službenici vidjeli da imam rezultate. Kasnije 
su me pak mnogi od njih kritizirali. Upravo me taj njihov kriticizam 
potakao da dublje proučavam Bibliju po pitanju iscjeljenja.
Od tog vremena sam vrlo rijetko molio za ljude koji su došli 
za iscjeljenje. Položio bih na njih ruke i zapovjedio da budu 
iscijeljeni u Isusovo Ime. Nakon što su me kritizirali, počeo sam 
pitati Gospodina: „Jesam li u krivu ako služim na takav način? Bih 
li trebao moliti: ‘Dragi Bože, iscijeli ih sada. Molim te da to učiniš 
u Isusovo Ime’?” 
No, osjetio sam da me Bog potiče da nastavim služiti na način da 
položim ruke na ljude i kažem: „Zapovijedam ti da budeš iscijeljen 
u Isusovo Ime.” Onda sam otkrio zašto sam bio vođen činiti to 
na taj način. U svom sam proučavanju Djela apostolskih otkrio 
da učenici polažu ruke na bolesne i zapovijedaju đavlu da ode, 
hromome da prohoda i bolesnome da bude iscijeljen u Isusovo 
Ime. Vjernici danas mogu činiti iste stvari. Možemo polagati ruke 
na bolesne i reći: „Bolesti, napusti ovo tijelo u Isusovo Ime.”

    IZ KNJIGE:  IME ISUS 
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Crkvene zajednice unutar Saveza Crkava ‘‘Riječ Života’’ 
udružene su zajedničkom vizijom i pozivom Isusa 
Krista za širenje Evanđelja. Centri koji su organizirani 
širom Hrvatske okupljaju posjetioce i članove oko 

biblijske riječi i nauka Isusa Krista za spasenje svih ljudi. 
Želja nam je da predstavimo sve Centre i posebnosti koje 
obilježavaju njihovo djelovanje i društveni utjecaj.
 Ovoga puta upoznajemo vas s djelovanjem Kršćanskog 
Centra ‘’Riječ Života’’ u Bjelovaru i predstavljamo voditelje 
Centra, pastorski par Darka i Sanju Janžek iz Čazme. 
Kao što je naznačeno vizijom djelovanja, i ova crkvena 
zajednica usmjerena je prema ljudima u svojoj sredini kako 
bi svima vjerodostojno prenosili učenje Isusa Krista i također 
svjedočili djelima svojih života.  Njihovi su sastanci veseli, 
ispunjeni radosnim slavljenjem i propovijedanjem praktičnih 
poruka na temelju Svetog Pisma. Zajednička im je želja svakom 
čovjeku navijestiti Isusa Krista koji je jedini dao svoj život za 
otkupljenje čovjeka od grijeha. 

Pastorima bjelovarske zajednice, Darku i Sanji postavili smo 
nekoliko praktičnih pitanja, evo što su nam odgovorili: 

Što je privuklo vašu pozornost prema vjeri?
Vjera je uvijek bila sastavni dio naših života, naravno na način 
na koji smo znali.
Jeste li prije svoga obraćenja bili religiozni?
Živjeli smo uobičajenim svjetovnim životom kao većina 
mladih ljudi u sredini u kojoj živimo.
Postoji li ključni moment u vašoj odluci za Isusa 
Krista? 
Ključno je bilo da smo upoznali biblijsku poruku o 
spasenju i saznali da moramo osobno pozvati 
Isusa u svoj život.
Kako biste opisali duhovno stanje i odnos 
prema vjeri u ovom području?
Na ovom području gdje služimo ljudi žive kao 
većina tradicionalno religioznih ljudi u našoj 
zemlji. Međutim, postoji mnogo onih koji su 
zajedno s nama 2000. godine doživjeli Boga i 
Njegovu prisutnost. Karizmatski susreti koji 
su se održavali na ovom području okupljali 

POSJETITE NAS U BJELOVARU! 
A.Šenoe 24, nedjeljom od 10 sati
KONTAKT: tel. 095 272 7774

Kršćanski centar“Riječ Života”, Bjelovar 
su tada veliki broj ljudi i njihovi životi bili su vidno preplavljeni 
različitim duhovnim doživljajima. Mislimo da u ovom kraju živa 
vjera nije velika nepoznanica, no ipak, postoji velika potreba 
istinskog obraćenja i kršćanskog učeništva.
Kako ste se odlučili za poziv pastora i voditelja lokalne 
crkvene zajednice?
Proučavajući biblijsku poruku, 
služeći ljudima i moleći za 
njihove potrebe, polako 
smo na taj način 
ulazili u pastoralni rad.
Koliko dugo djeluje 
Centar koji vodite?
Centar u kojem 
služimo djeluje već 
15 godina.
Koliko su česta 
duhovna iskustva 
unutar vaših crkvenih programa?
Božja prisutnost, posebice kroz radosnu pjesmu i živo slavljenje 
snažno se očituje na svakom našem bogoslužju i okupljanju.
Kakvu biste uputu dali onima koji žele iskusiti Božju 
blizinu?
Prije svega potrebno je preispitati samoga sebe u odnosu na 
osobnu vjeru u Isusa Krista kao jedinog i istinskog Spasitelja 
svih ljudi. Zatim objaviti svoju vjeru i pozvati Isusa za svog 
Spasitelja. Tada treba moliti za ispunjenje Duhom Svetim, čitati 
Bibliju i učiti iz Riječi Božje, tako Božja reakcija sigurno neće 
izostati.
Koju biste ljudsku potrebu istakli kao najvažniju?
Uz ispunjenje tjelesnih potreba koje 
svaki čovjek lako prepoznaje u svome 
životu, za ostvarenje i puninu 
čovjekovog života 
neophodno je spasenje 
kroz vjeru u Krista. Čovjek 
postaje potpun tek kada 
doživi izgubljenu Božju 
blizinu i primi Njegovu 
očinsku ljubav. 
Kratka poruka 

čitateljima?
Čitateljima poručujemo da ovaj članak pročitaju 
nekoliko puta, prije nego okrenu list, tj. novu stranicu 
u životu i pozovu Isusa u svoje srce. Ono što slijedi 

nakon toga je: radost (kao što vidite u našem 
slučaju), iscjeljenje tijela i duše (‘‘živi dokazi’’ 

toga u našem centru slave Isusa), prosperitet i 
dobri međuljudski odnosi. 
Naša želja je da bude mir u svijetu i među 
ljudima dobre volje.
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BIBLIJA
Biblija nije dosadna knjiga puna zakona
AUTORICA: Kristina Čorak, Zagreb

„U početku bijaše Riječ, i Riječ bijaše kod Boga - i Riječ 
bijaše Bog.“ Biblija, Ivan 1:1

Mnogim ljudima asocijacija na Bibliju je neki stari svećenik 
koji čita nešto što ni sam ne razumije ili pak, užasno 
arhaična debela knjiga nezanimljivog sadržaja koja te 

ničime ne može namamiti da je uzmeš u ruke. To je apsolutno 
krivo! Znate zašto?
Biblija je među rijetkim knjigama u kojima možete pronaći 
gotovo sve književne izričaje i žanrove. Ako ste kao izgovor 
za nečitanje Biblije koristili: „Ne bih jer ja preferiram ljubavne 
romane’’ ; onda očito niste nikada čitali Pjesmu nad pjesmama 
u kojoj se opisuje čežnja, divljenje i  strastvena ljubav između 
Šunamke i njezinog dragog. „Zaručnik: Kako si lijepa, ljubljena 
moja, kako si lijepa! Oči su tvoje kao golubice, ispod koprene 
svijetle... Sva si lijepa ljubljena moja i nema na tebi mane!“ Pjesma 
nad pjesmama 4:1,7
Volite poeziju? Čitajte Psalme! David je pisao prekrasne pjesme! 
Volite epistole? – Čitajte poslanice! Ili možda preferirate 
parabolu? – Čitajte u evanđelju po Luki o izgubljenom sinu ili 
bogatašu i Lazaru. 
U Bibliji ćete pronaći uputstva za svako područje svoga života. 
Ona nas uči o odnosima djece prema roditeljima i obrnuto, 
kako da se odnosimo prema onima koje volimo i onima koje 
ne volimo. Nadalje, uči nas kako da volimo, kako da radosno 
hodamo kroz život, kako da budemo hrabri, kako da se borimo, 
kako da budemo bolji ljudi, bolji kršćani, bolji prijatelji...
Ipak, oni koji vole bajke, sage ili legende, na žalost u Bibliji neće 
pronaći ništa za sebe. Jer takve vrste ne zahtijevaju istinitost, a 
sve što u ovoj bogatoj knjizi možete pročitati - čista je istina i to 
je ono što je čini uistinu posebnom. 

Posjeti mnoge 
dobre knjige, 
ali živi u Bibliji.     

C.H.Spurgeon 1834. - 1892.

Religija Evolucije
Ako ne postoji dokaz za evoluciju, zašto se teorija promiče s 
takvom gorljivošću? Sir Arthur Keith, koji je napisao uvod za 
knjigu Podrijetlo vrsta (100. izdanje) priznao je: ‘‘Evolucija je 
nedokazana i nedokaziva. Vjerujemo u nju zato što joj je jedina 
alternativa inteligentno stvaranje, a to je nezamislivo.“
H. S. Lipson, profesor fizike na britanskom sveučilištu University 
of Manchester rekao je: ‘‘Evolucija je prerasla u svojevrsnu 
znanstvenu religiju. Prihvatili su ju gotovo svi znanstvenici, a 
mnogi su voljni ‘prilagoditi’ svoja uvjerenja kako ne bi plovili 
protiv struje.“
Profesor Lipson je u pravu. Evolucija je religija. Pogledajmo 
kako ljudi postaju vjernici. Netko podijeli svoju vjeru u evoluciju 
s nevjernikom te on s vremenom počne vjerovati u ono što je čuo. 
Nije se morao pokajati za svoje grijehe. Samo se trebao odreći 
onih maglovitih spoznaja koje je imao o biblijskom stvaranju 
čovjeka. Znam da se neki čude Mormonima i njihovoj naivnoj 
vjeri u zlatne ploče, ali evolucionisti su podjednako lakovjerni. 
Oni vjeruju bez tračka dokaza. Njihova se vjera ne temelji na 
zlatnim pločama, već na karici koja nedostaje. Nitko ne posjeduje 
tu kariku, ali evolucionisti vjeruju kako ona negdje postoji.
Odbacivanje biblijskoga zapisa o stvaranju mogli bismo s pravom 
nazvati genocidom, jer iskorjenjuje svrhu čovjekova postojanja 
i ostavlja cijele naraštaje bez otkrivenja o postanku ljudskoga 
roda. To otvara vrata mnogobrojnim teorijama koje poput 
iskonske sluzi izlaze iz umova onih koji ne poznaju Boga. Taj je 
intelektualni genocid dao bezbožnicima priliku da neko vrijeme 
puštaju mašti na volju, izmišljajući besmislene teorije o postanku 
ljudskoga roda. Oni nagađaju – služe se izrazima, svojstvenim 
onima koji besciljno lutaju bespućima sekularne filozofije.
Za razliku od njihovih tvrdnji i publikacija, biblijski zapisi sadrže 
samo istinu i sigurnost. Oni nam donose činjenice i otkrivaju 
svrhu ljudskoga postojanja. Tamo, gdje svijetlo otkrivenja o 
Postanku rasvijetli put, tama laži i ispraznosti nestaje pred našim 
očima. 
Veliki prasak i Postanak
Možete li zamisliti eksploziju koja bi stvorila red? Stvaraju li 
terorističke bombe red? Naravno da ne. Ne stvara ga ni Veliki 
prasak. Veliki praskovi stvaraju kaos. Kako bi Veliki prasak 
mogao stvoriti ružu, stablo jabuke, ribu, zalazak sunca, godišnja 
doba, vrapce, polarne medvjede te tisuće ptica, od kojih svaka od 
njih ima oči, nos i usta? Pokušajte eksperimentirati. Ispraznite 
svoju garažu. Iznesite svaki komad metala, drveta, boje, gume 
i plastike. Pazite da ništa ne ostane u garaži. Ništa! Zaključajte 
ju i pustite da prođe 10 godina. Onda se vratite i pogledajte je li 
u garaži evoluirao Mercedes. Ako to ne upali, zaključajte ju na 
idućih 100 godina. Ma ne, bolje na 10.000 godina! Hm… teško je 
vjerovati da bi se nešto takvo moglo dogoditi. Ali… ipak postoji 
način za stvaranje slijepe vjere u evolucijski proces: ostavite 
garažu zaključanu i praznu 250 milijuna godina.
Preuzeto iz knjige Raya Comforta, ”Znanstvene činjenice u Bibliji”

NARUČI SVOJ PRIMJERAK!
www.okknjizara.com e-mail: info@okknjizara.com 

(R)EVOLUCIJA
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Marija Alić, Zagreb

zadnjoj knjizi Starog 
Zavjeta, knjizi proroka 

Malahije, posljednji 
stihovi nam govore:

“Gle, ja ću vam poslati proroka 
Iliju prije nego dođe dan 
Gospodnji, velik i strašan. I on će 
obratiti srce otaca k sinovima i 
srce sinova k njihovim očevima, 
da ne dođem i zemlju udarim 
prokletstvom.” (Malahija 4:5-6)
Bog, u svojoj milosti, ukazuje 
na grijeh današnjice. Grijeh koji donosi prokletstvo i u obitelji, i 
u zajednice, i na cijelu zemlju. To je grijeh odvajanja SRCA djece 
od roditelja i SRCA roditelja od djece. 
Bog uvijek ukazuje na korijen problema. A to nije vanjština, ono 
što se vidi izvana, već je to nutrina čovjekova, njegovo SRCE!

U današnje vrijeme u kojem svi ubrzano žive, u kojem nitko 
nema dovoljno vremena (ili mislimo da nemamo dovoljno 

vremena), vrijeme u kojem znanje izuzetno napreduje (o čemu 
Božja Riječ također govori), kao da su se ljudi izgubili u jurnjavi 
za svakakvim, puno puta nevažnim stvarima. Udaljili smo se 
jedni od drugih i od onoga što je zaista važno - a to je obitelj, 
zajedništvo, poštovanje i SRCA sjedinjena u ljubavi!
Ako je tvoja obitelj u takvoj situaciji, ako su se vaša srca udaljila 
i odvojila, BOG IMA RJEŠENJE!
On kaže da će vratiti SRCA otaca djeci i SRCA djece očevima 
(roditeljima)! Kakvo predivno obećanje! 
U vrijeme kada se srca sve više odvajaju, kada je između 
generacija sve veći jaz, Bog u svojoj velikoj ljubavi i milosti 
ima i nudi rješenje! I ako ti to izgleda nemoguće, Bogu je sve 
moguće! Također, SVE JE MOGUĆE ONOM KOJI VJERUJE!
Ja vjerujem da Bog može i hoće obnoviti svaki odnos. Vjeruješ 
li ti?

Ako vjerujemo Božjoj Riječi, trebamo svoju vjeru potvrditi 
djelima. To znači da se trebamo okrenuti prema ispunjenju 

obećanja onako kako i koliko mi to možemo. Kada mi učinimo 
ono što možemo, Bog će učiniti ono što mi ne možemo!
Jedan od načina na koji se ispružamo prema ovom obećanju 
Božjem iz knjige proroka Malahije jest mudrije korištenje 

vremena. Zašto ne bismo, umjesto hodanja po šoping centrima 
ili sati provedenih pred ekranima, češće organizirali obiteljska 
okupljanja? Sigurno ste čuli za staru izreku ‘‘Daleko od očiju, 
daleko od srca’’. Da bi se naša srca približila, približimo se jedni 
drugima najprije očima, fizički. Zajednički objedi, izleti, vrijeme 
rezervirano samo za obitelj, sve su to načini da svoja srca 
približimo jedni drugima i međusobno si pokažemo brigu i 
ljubav.
Drugi način na koji se ispružamo prema obećanju jesu molitva 
i vjera.  

Biblija nam kaže da su SVA obećanja Božja zapisana u 
Njegovoj Riječi istinita, i da je Bog u Kristu rekao “DA” - NA 

SVAKO SVOJE OBEĆANJE! (2. Korinćanima 1:20) ‘Svako obećanje’ 
uključuje i ovo, zadnje u Starom Zavjetu, o kojem govorimo. 
Ono što Bog treba da bi ispunio svoju Riječ jest naša vjera!
Želim pozvati obitelji, roditelje i djecu da vjerujemo Bogu i da 
objavimo Njegovu Riječ u naše živote, obitelji i našu zemlju! 
Ono što je Bog obećao, On je u stanju i ispuniti, izvršiti!
Objavljujmo ove stvari s vjerom, glasno i odlučno, kad god se 
sjetimo:
• VJERUJEM DA JE BOG LJUBAV!
• VJERUJEM DA JE POSLAO SVOG SINA ISUSA DA UMRE ZA 
MOJE GRIJEHE I DA USKRSNE ZA MOJE OPRAVDANJE!
• VJERUJEM DA ĆEMO SE SPASITI, JA I MOJ DOM!
• OBJAVLJUJEM DA ĆEMO JA I MOJ DOM SLUŽITI GOSPODINU!
• VJERUJEM DA JE BOG VJERAN SVOJOJ RIJEČI I DA ĆE ISPUNITI 
ONO ŠTO JE OBEĆAO
• I MOLIM SADA, U ISUSOVO IME, BOŽE ISPUNI SVOJU RIJEČ! 
VRATI SRCA OTACA DJECI I SRCA DJECE OČEVIMA - U NAŠOJ 
OBITELJI I U NAŠOJ ZEMLJI!
• NEKA BOŽJE POMAZANJE ISCIJELI SVE RANE!
• NEKA U OBITELJIMA VLADAJU LJUBAV I JEDINSTVO!
• NEKA BLAGOSLOV BOŽJI DOĐE NA CIJELU NAŠU ZEMLJU!

                                                                      U ISUSOVO IME, AMEN! 

STVAR je SRCA

OBITELJSKI 
KUTAK

“Gle, ja ću vam poslati 
proroka Iliju prije nego 
dođe dan Gospodnji, 
velik i strašan. I on će 
obratiti srce otaca k 
sinovima i srce sinova k 
njihovim očevima, da ne 
dođem i zemlju udarim 
prokletstvom.”

Podnosite jedni druge. Ako vam netko učini kakvo 
zlo, oprostite mu. Baš kao što je Bog oprostio vama, 
i vi trebate opraštati jedni drugima. 

Biblija Kološanima 3:13
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praktičan teen
S veseljem pohvaljujemo i objavljujemo rad Petre Rupčić, 
učenice 7.b razreda Osnovne škole Luka Sesvete. Petra je sa 
svojom mentoricom Irenom Ivančić sudjelovala na 5. susretu 
hrvatskoga dječjeg duhovng stvaralaštva ‘‘Stjepan Kranjčić’’.  
Petrin rad ‘‘Radost u riječima’’ objavljen je u knjizi “Vatra 
dominikanske riječi”. Čestitamo!

Radost u riječima

Posvuda oko nas riječi. Neprestano dolaze i prolaze te 
bez njih nema života. Ne može ih se zaustaviti jer samo 
protječu. Izviru iz svih kutova. One kao da vrebaju 
negdje sa strane i čekaju trenutak kada će biti odabrane. 

Nemaju mira i samo čekaju trenutak da izlete.
Dar govora čudesan je, iako ga gotovo svi imamo. Svaka riječ ima 
veliku snagu. Riječima se  izražavamo, upoznajemo, radujemo. 
Njima bismo trebali ohrabrivati, praštati, voljeti, pomagati, boriti 
se za dobro. Lijepe bi riječi trebalo staviti među osnovne životne 
potrebe čovjeka. Riječima možeš rastužiti više nego pljuskom 
ili podmetnutom nogom. Riječi mržnje, osude, prokletstva 
nepodnošljive su. Neki ih pohrane duboko u sebi tako da toga 
više nisu ni svjesni. Tužni su i misle loše o sebi. Nemoj da od 
zlih riječi nastane mrlja. Ta se mrlja teško pere. Želim da naše 
riječi osvjetljavaju put, zrače toplinom. Ako se ikad dogodi da ti 
netko kaže nešto ružno, sjeti se onih dragih i brižnih osoba koje 
uvijek imaju toplu riječ za tebe. Kad misliš da nema izlaza, sjeti 
se riječi ljubavi. One su poput melema na ranu ili kao topao čaj 
prehlađenima. Nemoj se žalostiti zbog svake riječi. Ako ti netko 
nekad kaže da si debeo ili debela, reci mu da si prepun ljubavi 
pa je to moralo negdje stati.

Riječi mogu biti i pogrešno shvaćene ili neshvaćene. Kad 
nešto misliš izreći, nastoj time nikog ne povrijediti. Trebaš 

postaviti stražare na svoja usta. Oni će kroz tvoja usta puštati 
samo riječi utjehe, blagosti, mira, ljubavi i dobrote. Stražari 
neka budu veoma izbirljivi, neka nipošto ne puštaju sumnjivce. 
Sumnjivci su riječi mržnje, zlobe, osude, ljubomore i zavisti. 
Nemoj dopustiti da stražari zaspu ili uzmu godišnji odmor. Neka 
stalno budu budni i neka rade bez prestanka. Sve riječi provjeri, 
koliko god to dugo trajalo, jer svaka riječ ima svoje posljedice. 
Ipak, ako si izgovorio riječi srdžbe, moraš ih ispraviti, zamijeniti 
onima koje griju srce. Raduj se što možeš izliječiti riječima.

Riječi su ključevi naših života. One su ključ koji otvara ili 
zatvara srce. Svaku riječ trebaš propustiti kroz tri sita: sito 

istine, dobrote i koristi. Ako su sve riječi prošle ova tri ispita, 
slobodno ih izgovori, ali ako nisu, radije ih sačuvaj za sebe. 
Želim da moje riječi budu na radost svima pa tako i vama koji 
ovo čitate.

Ne budite kao daljinski!
AUTORICA: Branka Menalo, Zagreb

Svima nam je dobro 
znana ona poza kada 
sjedimo uvaljeni u fotelji 

ili krevetu, držimo daljinski 
u ruci i «šaltamo» programe. 
Nekad poželimo i više ekrana, 

kako bi mogli u isto vrijeme pratiti nogometnu utakmicu i 
neki dobar film. Ako nam se program više ne sviđa, samo 
stisnemo gumbić i evo nas već negdje drugdje... Preživljavanje 
na Aljasci. To je zanimljivo. Malo ćemo časkom skočiti na 
sljedeći kanal, jer sada su reklame, a tamo je dobra serija. S 
vremena na vrijeme provjerit ćemo jesu li reklame gotove, pa 
ćemo proći kroz sve programe koje inače gledamo. I tako dva, 
tri sata, gledamo i gledamo, prebacujemo i udovoljavamo 
svojoj gladi i dosadi. Ponekad nam život postane kao daljinski 
upravljač, ako nam nešto odgovara ostajemo u tome, ne 
želimo da prestane. Sve ćemo učiniti da osjećaj bude “haj”, da 
se sve odvija kako bi mi željeli, ponovo i ponovo.

No počne li se događati nešto što nam ne odgovara ili 
nešto nad čim nemamo kontrolu, pokušamo se što prije 

maknuti.  Želimo da što prije nestane. Ako treba prestat ćemo 
ići tamo gdje bi trebali, činiti ono što bi trebali činiti. Preteške 
situacije preveliki su izazovi za nas i s njima se ne želimo 
baviti. Previše je riskantno. Držimo se svoje zone komfora i 
stisnemo gumb za sljedeći program. I tako malo po malo to 
nam postane stil života, poznat kao ‘‘klik ignore”.

Dragi teenovci, život nekada nije pravedan, niti lijep kako 
bi htjeli, no sigurno je dragocjen i jedinstven jer je VAŠ. 

Postoji potencijal koji samo vi imate i ako ne dopustite da 
životne situacije oblikuju vaš karakter, to će samo ostati 
potencijal koji se nije razvio u vama. Darovi koje je Gospodin 
svakome od vas podijelio trebaju doći u funkciju, a oni se 
očituju i razvijaju u situacijama u kojima bi najradije pritisnuli 
tipku i okrenuli drugi program. Znam da je nekada teško 
nositi se sa svojim osjećajima, mislima, strahovima. Željeti 
nešto i polako gubiti nadu da će ikada doći, donosi frustracije 
koje zasigurno nisu plod Duha. U takvim stanjima mislimo i 
govorimo ono što ne bi trebali. Tada lako povrijedimo druge i 
sebe. To je ponekad zatvoren krug. 

Ne dopustite da vam život postane stiskanje gumba 
na daljinskom upravljaču. Odlučite živjeti svoj život. 

Prihvatite izazove, istupite naprijed i činite ono što nikada 
niste kako biste rasli u svojim darovima i oblikovali svoj 
karakter, Bogu na slavu. Pred vama su situacije i izazovi koji 
nisu jači od vas, oni su upravo onoliki koliki trebaju biti da 
naprave dovoljan pritisak koji donosi promjene u vaš život i 
vi ih možete nositi. Jednom kada prođete kroz to osjećat ćete 
se odlično, pobjedonosno, promijenjeno, sigurno. To će vam s 
vremenom postati normalan dio života, uvijek izazovniji i teži. 
No veći pritisak donosit će i veće promjene, promjene koje će 
vas činiti zrelijim, boljim ljudima. 

U svemu tome ne morate biti sami, jer Isus želi biti s vama. 
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kruhovi i ribe

... ova je siromašna 
udovica ubacila više 

nego svi drugi koji su 
ubacivali u blagajnu. 

Biblija, Marko 12:43
Bog je radostan darivatelj
AUTOR: Ivan Bilić, Zagreb

Bog je bogat i sve što daje je veliko i predivno. Bog 
ne može dati manje nego je dovoljno, niti lošije od 
standarda, niti kasnije nego je to potrebno, niti sa 

zadrškom zbog škrtosti. On to ne može, jer je Njegov karakter 
nesposoban škrtariti i zato jer nam je u Kristu već dao sve.
Na žalost ljudi, čak i djeca Božja, mogu manje primiti nego On 
daje. Nekad umjesto dvije ruke, Njemu pružimo samo jednu. 
Nekad i ta jedna koju pružamo čvrsto drži svoje strahove i rane, 
pa ne može primiti od Božjeg blagoslova.
A važno je da znamo primati svaki blagoslov od Boga i da u 
Bogu tražimo ispunjenje svake naše potrebe. Jer samo takvi 
ćemo biti radosni dok dajemo. 
U Bibliji se na dva mjesta pojavljuje priča o siromašnim 
udovicama, jednoj koja je nahranila Iliju posljednjom svojom 
hranom (1. Kraljevima 17:9)  i drugoj koju je sam Bog Isus 
gledao dok daje i pohvalio je pred učenicima (Marko 12:41). 
Ogromna je vjera i pouzdanje u Boga bilo u obje žene, ali 
i velika plaća njihove poslušnosti. Jer iako su obje bile u 
iznimno velikoj potrebi, Bog ih je nama prikazao kroz njihovu 
nesebičnost u davanju.
Ja vjerujem da je radostan darivatelj onaj koji ima potrebe, 
možda čak i velike, ali vjerno daje. Jer zna da je Bog dobar i 
da će zadovoljiti svaku potrebu. Ja vjerujem da je radostan 
darivatelj poslušan Bogu, i svjestan da Bog pažljivo gleda na 
njegovu poslušnost u davanju. I vjerujem da onaj koji radosno 
daje, ne daje samo financije, već i svoje vrijeme, svoju utjehu, 
ohrabrenje i ljubav.
Primanje je toliko usko povezano uz davanje da su gotovo 
jedna stvar. Pa ako netko želi primiti ljubav, neka je prvo daje. Ili 
ako netko želi dati Bogu, neka od Boga također očekuje.
Isus je sve vjerne pozvao da budemo kao On i činimo djela koja 
je On činio. Što se davanja tiče, On je na križu dao sve za nas. 
Vjernik koji shvati neprocjenjivost tog dara, ne može biti tužan 
niti škrt dok daje u Kraljevstvo.
Ja vjerujem da Bog voli radosna darivatelja i zbog toga jer je i 
sam radostan dok nama daje svaki dan nove blagoslove. 

Mudri ljudi znaju da 
sav njihov  novac 
pripada Bogu.  John Piper

Gdje Je Tvoja Sigurnost?
AUTORICA: Paola Starčić, Zagreb

Dok razgovaram s onima koji 
ne poznaju Isusa na osoban 
način, naviru mi pitanja: 

‘‘Kako ljudi mogu živjeti bez Boga? 
Kako mogu prolaziti teške situacije 
oslonjeni samo na sebe ili druge 
ljude, možda iskrene i dobronamjerne, ali još uvijek ograničene, 
nesavršene, nedostatne?“ 
Nalazimo se u toliko nepredvidivom svijetu… Često je naše 
pouzdanje u onome što imamo i što možemo – ali to je toliko 
nesigurno! Okolnosti se mogu, neovisno o našim željama 
i naporima, u tren oka promijeniti – bez da mi utječemo 
na njih. Premda živimo u vrijeme ogromnih tehnoloških 
mogućnosti, humanističkog svjetonazora i naglašene ekološke 
osviještenosti, nerijetko se dogodi nešto što ne možemo 
kontrolirati. Spomenuti ću ne tako davnu gospodarsku krizu 
započetu 2007. godine: poznati su nam krediti u švicarskim 
francima, radilo se o „sigurnoj valuti“, a onda su mjesečne rate 
počele rasti i gušiti budžet pojedinca i obitelji. Na ovom popisu 
se nalazi i bolest. Koliko priča znam kada je osoba otišla na 
liječnički pregled i primila užasavajuću vijest da boluje od teške 
ili čak smrtonosne bolesti. Zatim, tu je i gubitak bližnjih – bilo 
da se radi o neočekivanoj smrti, nesreći ili možda razvodu, 
poslovnoj izdaji, razočaranju u dugogodišnjeg prijatelja. Sjetite 
se samo Domovinskog rata koji smo iskusili u našoj zemlji 
prije 25 godina. Tko je mislio da nam se rat može dogoditi u 
današnje vrijeme i to baš na našem području?! Ljudi su preko 
noći izgubili ono što su godinama gradili: kuće, poslove i što je 
najgore – svoje bližnje. Zaista, čovjek je krhko biće.
‘‘Svaki je, naime, čovjek kao trava, sva njegova slava kao cvijet od 
trave: trava se osuši i cvijet joj otpadne…“ (1. Petrova 1:24)
Bog nas poziva da svoju sigurnost položimo u Njega. Poziva 
nas da Mu u potpunosti predamo svoje živote: svoju prošlost, 
sadašnjost i budućnost. Njemu možemo vjerovati jer je On 
kao dokaz svoje ljubavi za nas dao svoga Sina Isusa da ne 
propadne i razočara se nijedan koji u Njega vjeruje. On nam ne 
obećava lagodan život bez problema. Naprotiv, Isus je svojim 
učenicima rekao: ‘‘U svijetu ćete imati patnju. Ali ohrabrite se: ja 
sam pobijedio svijet.“ (Ivan 16:33) Ili kada govori usporedbu o 
mudrom i ludom čovjeku koji grade kuću (svoj život) u Mateju 
7:24-27: zanimljivo je da su se obojica susrela s pljuskom i 
potocima i vjetrom. Samo onome koji je slušao i vršio Isusove 
riječi, kuća se nije srušila. Dok onom drugom… pročitajte sami. 
‘‘Nek se pokrenu planine i potresu brijezi, al se ljubav moja neće 
odmaći od tebe, nit će se pokolebati moj Savez mira, kaže Jahve 
koji ti se smilovao.’’ Izaija 54:10
‘‘Bog nam je zaklon i utvrda, pomoćnik spreman u nevolji. Stoga 
ne bojmo se kad se ljulja zemlja, kad se bregovi ruše u more. Nek 
buče i bjesne valovi morski, nek bregovi dršću od žestine njihove: 
s nama je Jahve nad Vojskama, naša je utvrda Bog Jakovljev!“ 
(Psalam 46:2-4) 
Bit će životnih oluja i potresa, bit će izazova i u životima onih 
koji su svoje pouzdanje stavili u Krista Spasitelja. Ali znamo 
da nismo sami. On je s nama. Obećao je da nas nikada neće 
ostaviti niti će nas zapustiti. Ja Mu vjerujem. A ti?

Tada im se približi Isus 
te im reče: …’’Ja sam s 
vama u sve vrijeme do 
svršetka svijeta.’’ 

Matej 28:18,20
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   mi naviru 
pjesme Kralju.....
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UZ RIJEKU
AUTORICA: 
Anita Karlovčan Kos, Zagreb
 
Dok sjedim na stijeni 
Uronjenoj u rijeku. 
Kapi vode, dašak povjetarca 
Dodiri su tvoje ljubavi. 
Žubor rijeke, huk vodopada 
Kao da mi nosi tvoje kliktaje
Volim te, voli me, volim te...
Tek propupale grane
Kao da mi domahuju, 
Dođi, ovdje je onaj 
kojeg tvoja duša ljubi. 
Sunce uranja u zapad, 
Mjesec i zvijezde šuljaju se, 
Na prstima, donoseći sa sobom
Tamnoplavi baršun noćnog neba.
Smiješim se, jer znam, 
Začas, zavladat će tišina, 
Čut će se samo 
Tvoji koraci kad ćeš mi prilaziti. 

TI ZVONO 
AUTOR: 
Bruno Glavič, Zagreb 
 
kad se probudiš/ustaneš
zakoračiš/kažeš
budilica si  zvoniš
na sva usta zaigran
je li ti jasno? da je Bog postavio
na tvoju kožu dlačice da trepere 
anđelima kao dječje ljuljačke
Bože, vrti nam se. oni kažu
da je čovjek vrijedan
ali bi bilo dobro kad ne bi
isijavao u svemir toliku nesvijest. 

< < < Pogledajte naš TV program ‘‘Riječ 
Života’’! Redovito slušajte biblijsku poruku u 
udobnosti svojega doma. Slušanje biblijske riječi 
stvara vjeru u srcu i oprema nas za sve životne 
situacije. Emisiju možete pratiti na Jabuka TV-u, 
u redovitim terminima:  
četvrtkom, od 16.30 sati, 
subotom, od 14.30 sati.

TV PROGRAM TV PROGRAM TV PROGRAM

     PREPORUČAMO!!!

OK KNJIŽARA nudi sadržaje za sve generacije! 
Potražite na našim stranicama nešto za sebe, 
prijatelje ili djecu. Odaberite knjigu, CD ili DVD 
i promijenite svoj život... i to na bolje!

PREGLEDAJ KATALOG, PIŠI NAM, NARUČI SVOJ PRIMJERAK!
www.okknjizara.com  e-mail: info@okknjizara.com 

tel. 01/6159-068
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Slavonski Brod

Zagreb

Pula

Sisak

Split

Varaždin

Bjelovar

Dubrovnik

Osijek

Vlaška 88/1 (Laginjina 11) 
četvrtkom u 19 i nedjeljom od 10 sati 
Slavonska avenija 26/11 (Žitnjak) 
nedjeljom od 18 sati 
tel. 2911 942

Nobileova 20
srijedom od 19 
i nedjeljom od 10 sati
tel. 091 7342 496
(Rijeka - informacije na telefon)

Radićeva 19a   
srijedom od 19 
i nedjeljom od 18 sati
tel. 091 3911 946

A.Starčevića 20, (ulaz iz suterena) 
srijedom od 19 
i nedjeljom od 1o sati
tel. 091 515 8446

A.Šenoe 24 
nedjeljom od 10 sati
tel. 095 272 7774

Rimska 24 (Prva ulica) 
nedjeljom od 10 sati
tel. 091 5582 518

Šibenska 9
četvrtkom od 19
i nedjeljom od 10 sati
tel. 091 5001 214

Sajmište 12
subotom od 18 sati
tel. 095 9146 850

Sve informacije možete saznati u uredništvu lista ako nazovete na broj telefona 01 2911 942 ili pišite na mail: list.rijeczivota@gmail.com

Želite li pomoći svojim savjetom (prijedlogom), 
imate li dara za originalnost oblikovanja ili vidite 
načine što bolje učinkovitosti, javite nam se na 

navedene kontakte u uredništvo lista. 
Ovaj je časopis besplatan.

Ukoliko želite donacijom potpomoći ovaj projekt 
možete svoj novčani prilog uplatiti na račun: 

Savez Crkava ‘‘Riječ Života’’, 
IBAN: HR28 2402 0061 1004 1020 4, 

poziv na broj: 321
u Šibeniku i Zadru (nazovite!)

D O B R O  D O Š L I !                               D O B R O  D O Š L I !

Stjepana Radića 104
            petkom od 18 sati
            tel. 091 25 33 924
            tel. 097 76 444 54


